Spiritus qui ipsos afflavit mirandam vim prædicare non destiterunt. Nemo tamen est qui nosciat nugaces homines vitio vertissæ Joanni Laminio τῷ πανσόφῳ, et hæreseos pene notam inærere studuisse eo quia rusticitatis et imperitiæ D. Joannem arguisset nondum Spiritu sancto imbutum. Adens ab-
solutissimum ejus opus de erulitione apostolorum,

divitiis, substantiis? Nihil tale erat in ipsis; sed nudi quidem erant et inopes, indutique tantum una Spiritus virtute per quam universæ gentes attractæ, et ad Christum accurrentes veterem suum errorem, et vanitatem condemnant. Audi sane Jeremiam dicentem : « Domine, tu robur meum, et refugium meum in die malorum; ad te gentes venient ab extremo terræ, et dicent, quod consecrati sunt mendacium patres nostri idolis obsequentes, et non erat in eis adjumentum. » Dic sodes, propheticus hic sermo respicitne Christum, an quempiam alium? Persuadéat vobis Sophonias Christum Dominum consteri ita dicens : « Apparebit Dominus ad omnes gentes, et disperdet omnes deos nationum, et adorabit eum quisque de loco suo. » Quid præter hoc dicendum? Advenit Dominica hæc apparitio, necne? Dispersine sunt nationum dii, Jupiter, Apollo, Venus, Diana, an non? Apparuit itaque Dominus super omnes gentes juxta Sophonias vaticinium. Quis vero hic est, nisi Dominus noster Jesus Christus? Ejus enim adventu omnes prorsus nationum dii corruerunt. Quod vero gentes neque scientes legem, neque prophetas audientes, neque penitus exquirentes Dominum, data temporis opportunitate futurum erat ut accurre-
rent, et vere Dominum invenirent, patet hinc, quod « Inventus sum a non quærentibus me, et non interrogantibus me apparui; » et rursus : « Quibus non annuntiatum est de me videbunt, et qui non audierunt, cognoscent. » Talia igitur ac tanta prophetarum dicta audientes Christi Servatoris apparitionem apertissime nuntiantium, quid præterea desipitis, in vanis prospicientes Christum, Antichristum sperantes? Surdi audite : Isaias enim Salvatoris prænuntians tempus, et a nullo alio propheta salvationem fieri posse, nisi a quodam Justo, hæc sane ait : « Ipse veniet et salvabit nos. Tunc oculi cæcorum aperientur, aures surdorum audient, et claudus saliet ut cervus. » Facta sunt hæc, necne, cum apparuit Christus a vobis crucifixus? Uti quid ergo non creditis prophetarum dicta videntes in ipso Christo finem accipere? Quod vero futurum erat ut a vobis non crederetur Christi mysterium, propter miraculi excellentiam, olim ostendit Deus dicens : « Videte contemptores, et admiramini, et disperdimini, quoniam opus ego operor in diebus vestris : opus cui non adhibebitis fidem, si quis enarraverit vobis. » Optime vero dixit propheta : « Ipse veniet, et salvabit nos; » quemadmodum enim in principio Deus plasmans hominem nullo alio administro usus est, ita nunc corruptam imaginem renovans nemini reformationem commisit.

omnigenæ eruditionis sacræ promptuarium, e quo veluti e penu baurire licebit quibus doctior fas et eruditior, nec non cognosces quanto rubore suffundi debuere male feriati illi, qui maledicendi cæcæthe quadam adacti tantum virum sunt injuriæ criminati.

Simillima jam demonstratis divinissimus Malachia A
alta inclamans voce dixit : « Non est mihi voluntas
in vobis, dicit Dominus, neque sumam sacrificiam de
manibus vestris, quoniam ab ortu solis usque ad oc-
casum nomen meum gloriosum est in gentibus, et in
omni loco sacrificium et oblatio munda offertur nomi-
ni meo : vos autem ea contaminastis. » Facta sunt
hæc, an non ? Offertur incruentum et mundum
sacrificium Deo in omni nationum loco, an non ?
Verum quid plura ? Audiamus prophetam dicentem :
« Ex Sion exhibit lex, et Verbum Domini de Jeru-
salem ; et iudicium faciet in medio nationum, et
arguet populum multum. » Dicite ergo, quænam
est lex exiens ex Sion, et quinam sunt qui eam
receperunt ? Nationes sane ; ipsæ enim redargutæ
sunt velut errantes a fide, et Christi legem recepe-
runt, quam quidem discipulis dedit in Jerusalem,
et per ipsos omnibus gentibus. « Ex Sion exhibit
lex ; » oportebat enim novam dari legem novo ex
nationibus populo, quemadmodum Jeremias dicit :
« Ecce dies veniunt, et seriam cum domo Juda
foedus novum, non secundum pactum quod pepigi
cum patribus eorum in diebus in quibus apprehen-
dente me manum eorum, eduxi illos de terra
Ægypti. » Vel igitur dicant quæ lex data sit ex
Sion, vel novam a Christo legislationem recipiant.
Post enim resurrectionem ejus a mortuis, quæ-
admodum prophetæ prædixerant, ascendit ad
cælos, et intonuit, hoc est, ipsum hoc Novum Testa-
mentum per omnino sanctum Spiritum elargitus
est. Verum mihi dicis, quod si Dei Filius erat, vere
etiam surrexit. Sed audi ; si hoc factum fuit, con-
tinuo debueras credere ? Profecio non ; qui enim
iis quæ præcesserant non credidit, neque illius
resurrectioni crediderit, et si in conspectu omnium
factum id sit. Nonne vidisti Lazarum quatruiduanum
a mortuis resurgentem ? Quomodo non credidisti ?
Quid hoc incredibilis, solem crucifixo Christo
obtenebratum esse ? Quid majus, mortuos resur-
rexisse, petras scissas esse, et ipsum templi velum
in duas partes divisum esse ? Nonne omnium mira-
culorum, ne ipsa quidem excepta resurrectione,
hæc sunt maxime mirabilia ? Quomodo horum
signorum spectator factus non credidisti ? Vere
adipletum est quod Isaias dixit : « Cor eorum
impinguatum est : aures habent, et non audiunt ;
habent oculos, et non vident. » De resurrectione
quidem mortuorum quæ Christi Servatoris tempore
contigit, a divinissimo propheta dictum est : « Cu-
rabit et sanabit nos post duos dies ; in die vero
tertia suscitabitur, et vivemus in conspectu ejus. »
Verum enimvero et hoc pretendis mihi dicens :
Quid hic novi ? Si vester hic Christus signa cum
fecerit populum non parvum in errorem impulit ?
Ecce enim et Maometum signa multa fecisse
discimus, atque inde non parvum populum dece-
pisse. Si igitur Christus est Deus propter signa ab
eo patrata, Deus eodem prorsus modo erit et Maometus.
Sed audi, Maometi signa, manifesta